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SITOMINEN 
 
 
7 UNELMIEN MUOTOILUA OMALEIMAISUUDEN VALLASSA 
 
Tutkimuksen tavoitteena oli toistaa muotoilua Suomessa rakentavia diskursseja, sen 
kohteita ja tekijöitä ja kuvittaa diskurssissa kummittelevia unelmia. Miten nämä diskurssit 
mahdollistavat muotoilijana olemisen ja muotoilun Suomessa? Miten yhteisön unelmat 
suomalaisen muotoilun omaleimaisuudesta ja yksittäisen muotoilijan unelmat saavat 
toteutumismahdollisuuksia suomalaisen muotoilun diskursiivisessa vallassa? Suomessa 
muotoilijana olemisen mahdollistaa ilmaistu suhde ja asenne kansallisesti omaleimaiseen 
muotoiluun. Suomessa muotoilija näyttää syntyvän diskursiivisena subjektina ja ennen 
kaikkea vakavasti otettavana muotoilijana, kun hän osoittaa eettisesti vastuullisen 
asenteensa suomalaisen muotoilun omaleimaisuuteen ja kansalliseen kulttuuriin. Tämä 
tapahtuu muotoilijan kannanottona joko jatkamalla vakiintunutta perinnettä suomalaisesta 
muotoilusta tai pyrkimällä uudistamaan sitä ’ajanhenkisemmäksi’. Suomessa muotoilija ei 
voi sivuuttaa tai unohtaa suomalaisuuttaan. 
 
Suomalaisen muotoilun edistämisinstituutiossa ja kansallisen muotoiluohjelman 
rakentajien piirissä ei ole epäilty muotoilun omaleimaisuuden vaatimusten oikeutusta. 
Niiden piirissä ei ole asetettu kysymystä siitä, onko oikeutettua vaatia muotoilijoilta ja 
teollisuudelta Suomessa muotoiltujen tuotteiden suomalaisuutta tai kansallista omalei-
maisuutta. Muotoilija voi suhteuttaa toimintansa omaleimaisuuden vaatimukseen 
esimerkiksi kritisoimalla ja kyseenalaistamalla vaatimukset, jolloin hän joka tapauksessa 
asettuu valtasuhteeseen omaleimaisuutta edellyttävän ja diskurssia rajaavan auktoriteetin 
kanssa. Kysymystä muotoilun kansallisesta omaleimaisuudesta ei Suomessa voi kuiten-
kaan mitenkään välttää, teki muotoilija sitten millaista muotoilua tahansa. 
 
Toinen kysymys koskee omaleimaisuuden merkitystä: mitä sillä tarkoitetaan? Omalei-
maisuus esiintyy muotoilukeskusteluissa kuin sillä olisi yksi merkitys, mutta sitä 
tavoiteltaessa se pakenee määrittelyjä. Muotoilun omaleimaisuudesta on puhuttu 
vuosikymmeniä ja sen teemat ja tekijät näyttävät toistuvan. Mutta omaleimaisuus saa 
kuitenkin erilaisia hahmoja muotoilukeskusteluissa, kun kirjoituksia toistetaan eri teemojen 
ja tekijöiden kohdatessa toisensa, jolloin nosee näkyville erilaisia valtasuhteita. 
Omaleimaisuus on kuin jatkuvasti edellä pakeneva unelma, jota ei voida tyhjentävästi 
esittää. Vaikka omaleimaisuus on Suomen unelma se on myös suomalaisen muotoiludis-
kurssin tuote. Omaleimaisuus diskursiivisena tuotteena näyttää myös moniulotteiselta. 
Sillä ei ole vain yhtä merkitystä vaan sen eri merkityksistä voidaan keskustella teemojen 
kohtaamisissa ja auktoriteettien valtasuhteissa. 
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Omaleimaisuuden kohtaaminen 
 
Tutkimuksessa toistetuista Suomi muotoilee -näyttelyiden kirjoituksista muotoilun 
omaleimaisuus saa erilaisia hahmoja, joita diskurssi tuottaa eri kohtaamistilanteiden 
valtasuhteissa. Mitkä teemat ja tekijät nousevat kirjoituksista esille? Millaisia valtasuhteita 
nousee esiin eri teemojen, tekijöiden tai auktoriteettien kohtaamisissa? Mitkä tekijät ja 
hahmot omaleimaisuudesta kulloinkin painotuttuvat? Miten omaleimaisuus kohdataan? 
 
Suomi muotoilee -näyttelyiden alkuvaiheessa keskusteltiin muotoilun kriisistä. Kriisin 
syntymisestä syytettiin teollisuutta ja sen ymmärtämättömyyttä hyvää muotoilua ja 
kuluttajien tarpeita kohtaan. Keskustelu jatkoi 70-luvun keskusteluja, joissa teollisuus ja 
muotoilijat olivat ristiriitaisessa suhteessa toisiinsa. Tässä tilanteessa perustettiin 
vuosittaiset Suomi muotoilee -näyttelyt. Niissä seurattiin Suomen muotoilua säännöllisin 
väliajoin. Niiden avulla toivottiin, että teollisuus ja kuluttajat kiinnostuvat hyvästä 
muotoilusta. Näyttelyillä haluttiin nostaa suomalaisen muotoilun profiilia. 
 
Suomi muotoilee -näyttelyiden kirjoituksissa ei ole kovinkaan paljon keskusteltu 
teollisuuden asemasta suomalaisen muotoilun omaleimaisuudessa. Teollisuus esiintyy 
enemmänkin marginaalisena tekijänä muotoilun kannalta. Vielä 80-luvun alussa muotoilijat 
suhtautuivat teollisuuteen epäilevästi, lähinnä 70-luvun vasemmisto- ja sosiaalisen 
suunnittelun keskustelukäytäntöjen hallitessa muotoilukeskusteluja. Sen sijaan 80-luvun 
lopussa teollisuus sai jo yhteistyökumppanin aseman muotoilijoiden kanssa. Muotoilun 
edistämisinstituution asenne teollisuuteen on, kuin se olisi passiivinen kohde, johon 
’kaadetaan’ omaleimaisuutta ja hyvää muotoilua eli teollisuutta on lähes koko 80-luvun 
pidetty enemmänkin valistuksen kohteena, kuin otettu tasavertaiseksi tekijäksi 
muotoiluinstituutioiden rinnalle ja vaikuttamaan siihen, millaisista tekijöistä suomalaisen 
muotoilun omaleimaisuus voisi muodostua. Muotoilun edistämisinstituutiossa oletetaan,  
että teollisuus tuottaa omaleimaista ja hyvää muotoilua, jos se käyttää Suomi muotoilee -
näyttelyissä hyviksi suomalaisiksi muotoilijoiksi todettuja ammattilaisia. Vasta 80-luvun 
lopulta lähtien alettiin kuunnella mielipiteitä myös siitä, millaista muotoilua teollisuus 
tarvitsee. 80-luvun lopulla myös muotoilukeskusteluissa puhuttiin yrityskuvista ja niiden 
rakentamisesta. Mutta ne teollisuuden alat, jotka enimmäkseen käyttivät teollisia 
muotoilijoita 80-luvulla – kuten elektroniikka-, kone- ja laiteteollisuus – eivät kuitenkaan 
pitäneet tarpeellisena Suomi muotoilee -näyttelyissä rakentunutta suomalaisen muotoilun 
omaleimaisuutta: eivät yrityskuvissaan eivätkä tuotteissaan. 
 
Teollisuuden ja muotoilun välisissä kohtaamisissa muotoiluinstituutiot painottavat hyvää 
muotoilua, josta ei kuitenkaan puhuta kansallisesti omaleimaisen muotoilun synonyyminä. 
Kansainvälisiin muotoilukeskusteluihin hyvästä muotoilusta ei sinänsä ole sisältynyt 
kansallisen omaleimaisuuden ulottuvuutta, koska hyvän muotoilun ihanne lähtee 
universaaliuden ja yhtenäisyyden halusta. Suomalaisessa muotoilussa sen sijaan on ollut 
jo vuosisadan vaihteesta lähtien tärkeätä kansallinen tunnistettavuus, joten hyvän 
muotoilun ja kansallisen muotoilun tavoitteet ovat asettuneet osittain päällekkäin. 
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Suomi muotoilee -näyttelyiden kirjoituksissa nousevat suomalaisen muotoilun omalei-
maisuudeksi sellaiset tekijät, jotka painottuvat perinteiseen taideteollisuuteen ja 
taidekäsityöhön. Teollinen muotoilu, vaikka sen aseman vakuutetaan parantuneen 80-
luvun loppua kohden, ei kuitenkaan näytä saavuttaneen itsenäistä asemaa suomalaisen 
muotoilun omaleimaisuuden kuvassa. Erityisesti Suomen nopeimmin kasvanut ja 
runsaimmin teollisia muotoilijoita käyttänyt elektroniikkateollisuuden ala – jo 80-luvulla – ei 
tule muotoilukeskusteluissa juuri ollenkaan esiin suomalaisen muotoilun omaleimaisuuden 
rakentumisprosessissa. Kuudennessa Suomi muotoilee -näyttelyssä, jossa esiteltiin 
teollisesti valmistettujen tuotteiden muotoilua, teollisen muotoilun tuotteissa ei nähty 
sellaista visuaalista voimaa, jota nähtiin perinteisessä taideteollisuudessa tai 
uniikkiteoksissa. Muotoiluraati päätyi kunniamaininnoissa, joissa palkittiin vain kaksi 
tuotetta, ihailemaan perinteen uudelleen soveltamista ja pula-ajan eksotiikkaa, jota 
nimitettiin suomalaiseksi omaleimaisuudeksi. Pula-ajan eksotiikan kuvaan on vaikea 
sijoittaa teollisen muotoilun korkean teknologian tuotteita.  
 
Suomalaisen muotoilun omaleimaisuuden kysymykset nousevat esiin erityisesti 
postmodernismin kyseenalaistaessa myös suomalaisen muotoilun funktionalistiset 
periaatteet. Postmodernismikeskustelun rinnalla nousivat esiin melko samanaikaisesti 
myös keskustelut kansainvälistymisestä. Ne uhkat, joita postmodernismissa vähitellen 
nähtiin, sekoittuivat kansainvälistymisen uhkien kanssa yhteen. Postmodernismissa nähtiin 
aluksi tekijöitä, joilla sen voitiin katsoa jatkavan kansanperinnettä uudelleen sovellettuna. 
Mutta postmodernismi todettiin kuitenkin lopulta ulkomaisten kriitikkojen äänen kautta ja 
bauhausilaisilla äänenpainoilla formalistiseksi tyyliksi ja palattiin takaisin funktionalismin 
toiminnallisuutta, tarkoituksenmukaisuutta ja yksinkertaisuutta korostaviin periaatteisiin, 
joita nimitettiin suomalaiseksi omaleimaisuudeksi. Postmodernismin ja funktionalismin 
kohtaamisessa postmodernismia edustavat piirteet todettiin vähitellen vieraiksi ja 
soveltumattomiksi suomalaisen muotoilun omaleimaisuuteen, joka näyttäytyi 
funktionalismin hahmossa. 
 
Ulkomaalaiset ovat olleet suomalaisen muotoilun määrittelijöitä aikaisemminkin, ja tämä 
käytäntö on jatkunut edelleen Suomi muotoilee -näyttelyiden kirjoituksissa. Ulkomaalaisten 
määritelmiin suomalaisesta muotoilusta on suhtauduttu vakavammin kuin pelkästään  
Suomessa muotoilun keskusteluissa tehtyihin määritelmiin. Suomi muotoilee -näyttelyiden 
kirjoituksissa erityisesti postmodernismikeskustelujen yhteydessä on turvauduttu 
ulkomaalaisten määritelmiin suomalaisesta muotoilusta. Ulkomaalaisten kriitikoiden äänen 
kautta on uskallettu asettaa kyseenalaiseksi helpommin myös suomalaisen muotoilun 
paikalleen pysähtyneisyyttä. Suomalaisen muotoilun omaleimaisuutta ei ole kuitenkaan 
päästetty harhailemaan liian kauas niistä määritelmistä, joita 50-luvulla Milanon 
triennaalien yhteydessä ulkomaiset kirjoittajat luettelivat modernin suomalaisen muotoilun 
ominaisuuksiksi, kuten luonnonläheisyyden, yksinkertaisuuden ja mielikuvituksen käytön. 
Nämä samat teemat toistuvat edelleen Suomi muotoilee -näyttelyiden kirjoituksissa. 
Suomalaisten kohdatessa ulkomaalaisia painotetaan suomalaisten erityistä suhdetta 
luontoon. Kohdattaessa ulkomaalaisia joudutaan myös esittelemään Suomea, jolloin 
toistetaan niitä suomalaisen muotoilun ominaisuuksia, joihin on totuttu vuosikymmenien 
kuluessa. 
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Suomalaisen muotoilun edistämisinstituutiot ovat 80-luvulla olleet yhteistyössä muiden 
Pohjoismaiden kanssa lähinnä yhteispohjoismaisen muotoilulinjan luomisessa. 80-luvun 
lopulla yhteinen linja syntyi Norjan pääministerin johtaman maailmankomission raportin 
innoittamana kestävän kehityksen ja ekologian huomioivassa muotoilussa. Pohjoismaisten 
muotoilun edistämisinstituutioiden yhteisessä julkilausumassa haluttiin luoda kuva luontoa 
ja kestävää kehitystä arvostavasta pohjoismaisesta muotoilusta, joka haluttiin myös 
asettaa esikuvaksi muulle maailmalle. Puun ja sen jalosteiden – kuten paperin – 
käyttämisestä tuotteiden materiaaleina tuli vertauskuva Suomessa ekologisesta 
muotoilusta, joka esittää myös omaleimaista suomalaista muotoilua. 
 
Postmodernismikeskustelujen yhteydessä haluttiin etsiä vielä omaleimaisuuden pysyvää 
sisäistä ’olemusta’. 80-luvun lopulla muotoilun keskusteluihin ilmestyi yritysmaailmassa 
käytetty yrityskuva-termi, joka siirsi samalla painopisteen perimmäisen idean etsimisestä 
pinnallisen kuvan etsimiseksi. Tätä siirtymää ei Suomi muotoilee -näyttelyiden 
kirjoituksissa ole kuitenkaan yhdistetty postmodernismiin, vaikka onkin menty mukaan 
Suomi-kuvan etsimiseen. Kauppa- ja teollisuusministeriö asetti Suomen itsenäisyyden 70. 
juhlavuoden (vuonna 1987) kunniaksi työryhmän, jonka tehtävänä oli pohtia Suomen 
kuvaa lähinnä vientiteollisuuden kannalta. Yrityskuvasta ja Suomi-kuvasta puhuminen 
tuotti myös Suomi muotoilee -näyttelyiden kirjoituksiin Suomen yrityskuvan tai Suomi-
kuvan diskursiivisen kohteet. Yrityskuva-teorioihin liittyvät mielikuvateoriat nostivat siis 
huomaamatta omaleimaisuuden idean etsimisen tilalle Suomi-kuvan etsimisen, jolloin ei 
ollutkaan kysymys enää jostain kiinteästä ominaisuudesta vaan jostain liikkuvasta, 
virtaavasta ja häilyvästä.  
 
Yritysmaailman kiinnostusta on pyritty myös herättämään suomalaisen muotoilun 
omaleimaisuuteen, mutta melko huonolla menestyksellä. Suomalainen muotoilu on 
perinteisesti yhdistetty kulutustavarateollisuuteen, joka Suomen kuva -työryhmän raportin 
mukaan on kuitenkin Suomen viennin kannalta melko marginaalinen sektori – vaikkakin 
siihen voidaan lukea myös nopeimmin kasvavat tuoteryhmät, kuten telekom-
munikaatiolaitteet ja kulutuselekroniikka. Vaikka Suomi muotoilee -näyttelyissä nämä 
tuotealueet eivät tule kovinkaan hyvin esille, muotoilun edistämisinstituutiossa on kuitenkin 
pyritty huomioimaan vientiteollisuuden vaatimukset puhumalla entistä voimakkaammin 
muotoilun asemasta teollisuuden kilpailukyvyn terästäjänä mutta myös suomalaisen 
kulttuurin kansainvälistämisestä, jolla tarkoitetaan lähinnä kansainväliseen 
tavaranvaihtoon osallistumista kansallisesti omaleimaisella muotoilulla. Voidaan sanoa,  
että suomalaisen muotoilun omaleimaisuus näkyy Suomen yrityskuvana ja merkki-
tuotteena. 
 
Omaleimaisuuden valta 
 
Omaleimaisuus painottuu eri tekijöiden välisissä kohtaamistilanteissa nähtyjen vaarojen, 
uhkien ja mahdollisuuksien mielikuvien mukaan. Kohdatessaan osapuolet toimivat 
suhteessa siihen mielikuvaan, jonka he ovat luoneet kuvitellessaan toisen osapuolen 
käsitystä omista toimistaan. Kuvitelmat ohjaavat tällöin toimenpiteitä, joilla kohtaamisti-
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lanteissa pyritään selviytymään ristiriitatilanteesta1. Teollisuuden ja muotoilun välisessä 
valtasuhteessa muotoilun selviytymiskeinona toimii omaleimaisuuden hahmossa hyvän 
muotoilun haave, josta valistamista muotoilu pitää tehtävänään. Samalla muotoilu 
kuvittelee teollisuuden ymmärtävän, että tämä tehtävä kuuluu muotoilulle. Hyvä 
omaleimainen muotoilu toimii muotoilun ihanteellisen omakuvan rakentajana. Muotoilu 
erottautuu teollisuudesta arvostelemalla sitä epäeettiseksi jos se ei noudata hyvän 
muotoilun ihannekuvaa. Määrittelemällä hyvän muotoilun ja omaleimaisuuden muotoilu 
ottaa tietyn kannan ja aseman diskurssissa suhteessaan teollisuuteen esittämällä 'oikeita' 
käsityksiä muotoilusta ja olemalla muotoilun asiantuntija. Hyvä muotoilu samoin kuin 
omaleimaisuus saavat diskurssissa auktoriteettien asemat, joiden tehtävänä on ylläpitää 
diskurssin järjestystä ja turvata sen rajat. 
 
Diskurssit, sen kohteet, tekijät ja auktoriteetit kontrolloivat muotoilua rajojensa sisällä, 
jolloin muotoilusta ja sen esineistä tunnistetaan vain rajoitetussa määrin piirteitä ja tiettyjä 
merkityksiä. Omaleimaisuus tunnistetaan esineissä, koska sen merkityksiä kierrätetään 
jatkuvasti muotoilusta puhuttaessa. 
 
Tutkimuksen keskeinen tekijä hahmottuu muotoilun kansalliseksi omaleimaisuudeksi. 
Miten omaleimaisuus sitten rajaa suomalaisen muotoilijan unelmia? Unelmien esteettisten 
tuntemusten ja aistimusten virrasta Suomessa saavat merkityksensä lähinnä sellaiset 
ominaisuudet, jotka voidaan kulloistenkin keskustelujen valtasuhteiden tilanteissa nimetä 
joko omaleimaiseksi tai sen negaatioksi. Omaleimaisuudeksi nimeäminen tapahtuu 
yleensä vaiheessa, jossa muotoilija on jo jollain tasolla otettava vakavasti. Sen sijaan 
tällaista asemaa vailla olevan tai radikaalisti vakiintuneesta linjasta poikkeavan muotoilijan 
teoksia voidaan helpommin nimetä omaleimaisuuden negaatioksi. 
 
Unelmien aistimuksellisuus 
 
Unelmia tai aistimuksia on vaikea sellaisenaan siirtää yhteisöllisen merkityksen piiriin. 
Aistimuksista ja niiden mielikuvista ymmärretään vain ne osat, jotka ovat tunnistettavissa 
jonkin yhteisön diskursseissa – eli merkitysjärjestelmissä ja ymmärrystavoissa – ja niissä 
kohdattavia tekijöitä vasten.  
 
Voidaan myös huomata, että muotoilija on lukemattomien merkitysten verkostojen, mutta 
myös aistimuksellisten houkutusten ympäröimä. Kuvitetussa esimerkissä kohtasin 
lapsuuteen ja kotiympäristöön liittyviä mielikuvia, jotka ovat ristiriidassa modernin muotoilu-
koulutuksen diskurssin järjestyksen kanssa. Edelleen kohtasin kansallisen kulttuurin  
edistämisen diskurssin eettiset vaatimukset, jotka taas ovat ristiriidassa Italiassa, 
Ranskassa tai Saksassa kokemieni aistimusten kanssa. Unelmani tummuudesta kohtaa 
suomalaisen muotoilun diskurssissa pohjoismaisen vaaleuden ihanteen. Pyrin keksimään 
keinoja, joilla saan unelmastani häiveen toteutettua, sovittamalla sitä suomalaisen 
muotoilun diskurssin järjestykseen, jossa se voi syntyä todelliseksi.  
 

                                                  
1 Ks. Foucault 1983: 224. 



Vuokko Takala-Schreib 2000. SUOMI MUOTOILEE – unelmien kuvajaisia diskurssien vallassa.  
Helsinki: Taideteollinen korkeakoulu, julkaisu A23. ISBN 951-558-027-7. ISSN 0782-1832.  
 

 

8

Saadakseen uudet asiat tunnistettavaksi ja hyväksyttäväksi tietyn diskurssin piirissä 
muotoilijan on yhdistettävä uudet piirteet vanhoihin, vaikka vanhat piirteet 
kyseenalaistettaisiinkin. Vanhojen piirteiden sekoittuessa uusiin piirteisiin myös uudet 
piirteet on helpompi hyväksyä, koska ne tunnistetaan vanhojen piirteiden takia2. Unelmien 
kuvajaiset pyrkivät syntymään diskurssin piiriin suhteessa tunnettuihin tai kiellettyihin 
asioihin. Ne joko saavat ymmärrettäviä merkityksiä positiivisessa tai negatiivisessa 
mielessä, tai ne jäävät ilman merkitystä.  
 
Esineen merkityksenannon ja muotoilun valta on siirtynyt muotoilijalta diskursseille, koska 
esineen ja muotoilun merkitykset rakentuvat diskursseissa. Muotoilijalla ei ole 
yksinomaista valtaa antaa teoksilleen merkityksiä. Kun todellisuuden merkitykset syntyvät 
diskurssissa, joka merkityksiä toistamalla kierrättää tekstejä (teemoja, tekijöitä, kohteita 
yms.), palvelevat nämä merkitykset myös joidenkin muotoilija-asemien vahvistamista. 
Muotoilijasta, esineestä ja niihin liittyvistä puheista tulee diskurssin edeltä määräämää 
kenttää3. Riippumatta muotoilijan prosessinalaisen subjektin unelmista, muotoilu ja 
muotoilija saavat merkityksensä vasta diskursseissa. Diskurssit siis muotoilevat esineitä ja 
muotoilijoita, mutta ne vaikuttavat myös muotoilijan unelmien kuvajaisiin torjuttujen 
traumojen tavoin. 
 
Muotoilija ja omaleimaisuus 
 
Suomalaisen muotoilun diskurssissa oudot unelmat kommunikoituvat vasta kohdatessaan 
tutun tekijän, kuten omaleimaisuuden vaatimuksen. Omaleimaisuudesta muodostuu 
diskursiivista valtaa suomalaisessa muotoilussa. Esimerkiksi koristeellisuuden kuvitteel-
linen kielto tai funktionalismin vaatimus ovat kuin haamuvastustajia, joista pyrin 
selvitymään kohdatessani valtasuhteessa suomalaisen omaleimaisuuden yksinkertaisuu-
den ihanteen hahmossa. Valtasuhteesta selviytymisen yksi keino on tehdä vastoin kieltoja, 
kuten käyttää koristeita selkeälinjaisen, minimalistisen funktionalismin yhteydessä. Tämä 
on valtasuhteen tuottava mekanismi, jolloin toisesta eron tekemisen kautta tapahtuu 
vuorovaikutusta ja muutosta suhteessa toiseen. 
 
Muotoilija kohtaa kuvitelmissaan vaatimuksia, rajoituksia ja mahdollisuuksia, jotka 
saattavat poiketa hänen muotoilijakollegoidensa kuvitelmista. Muotoilija, joka suunnittelee  
modernia koristeltua kalustetta, kohtaa rajoitukset eri asemasta kuin muotoilija, joka 
suunnittelee taidetekstiilejä. Ensimmäisessä tapauksessa suomalaisen muotoilun diskursii-
vinen valta kohdataan huonekalujen koristeiden kieltona. Toisessa tapauksessa 

                                                  
2 Ks. Takala 1992: 165: "Designers who preserve some essential features of the traditional form language of 
design when they create something new serve as innovators and reformers of that form language. They 
connect new features which contradict the traditional ones; traditional premises are called into question, but 
the new features are [alkuperäisessä tekstissä on painovirheenä kielteinen "not"-sana] accepted because of 
the traditional features. This allows them to attain and hold their desired position in the design field." Ks. 
myös Kalha 1997: 269: Kalha mainitsee 40- ja 50-luvun muotoiludiskurssista, että siinäkin “kansalliseen ele-
menttiin viittaaminen teki myös uudet muodot perustelluiksi ja helpommin sulatettavaksi”. 

3 Ks. Linker 1995: 210, 229 ja Foucault 1977: 118, 123-127. 
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tekstiilitaidetta ei ole koskenut koristeiden kielto samalla tavalla. 
 
Vastaavanlaisia eroja on asemansa vakiinnuttaneella muotoilijalla ja 'rivimuotoilijalla'. 
Postmodernikeskustelujen yhteydessä tunnettujen muotoilijoiden töissä hyväksyttiin 
postmodernit piirteet paremmin kuin tuntemattomien muotoilijoiden töissä4. Toisaalta 
asemansa vakiinnuttaneen tai vakavasti otettavan muotoilijan toimia voivat rajata myös 
hänen omat käytäntönsä. Esimerkiksi Stefan Lindforsin Scaragoo-valaisimen (muotoiltu 
vuonna 1987) menestys on mielestäni tukenut hänen unelmiensa suuntautumista 
myöhemmin eläinaiheiden parissa työskentelyyn ja hänen XY-tuolinsa (muotoiltu vuonna 
1985) mielestäni keskustelee postmodernisti Simo Heikkilän ja Le Corbusierin tuolien 
visuaalisen hahmon kanssa5. Mutta sitä ironiaa, jonka XY-tuoliin voisi lukea, ei ole 
suomalaisessa muotoilukeskusteluissa noteerattu niin, että se olisi innostanut häntä 
tämäntyyppiseen postmoderniin suuntaan. 
 
Diskurssien tuottamien subjektien asemat ja asenteet voivat olla yhden muotoilijan 
toiminnassa myös keskenään ristiriitaisia riippuen asemien vaatimuksista. Diskurssien 
tutkimista ihmisen ajattelussa vaikeuttaa hänen aistimuksellisuutensa, jolloin mielessä 
liikkuu keskenään ristiriitaisia mielikuvia ja unelmia. Vasta diskursiiviset kohtaamistilanteet 
avaavat aukkopaikkoja, joissa unenomaiset kuvat pyrkivät kommunikoitumaan siten, että 
kohtaamisesta selviydytään voittajana. Kuvitetussa tarinassa unelmieni kohtaamista 
rajoista kohtaan valtasuhteessa myös kansainvälisten markkinoiden vaatimukset. Muotoilu 
kansainvälisille markkinoille edellyttää suomalaisen muotoilun diskurssissa sitä, että 
esineen kansallisella omaleimaisuudella erottaudutaan muiden maiden tuotteista. Tällöin 
esine samalla osallistuisi myös kansallisen muotoilun edistämisen projektiin. Tämän kautta 
kohtaan myös eettisen velvollisuuden tehdä suomalaisesti omaleimaista muotoilua. 
 
Suomalaisen muotoilun omaleimaisuus on Design Forumin keskeinen tavoite ja toiminnan 
kohde, jonka vaalimisen ja ylläpitämisen tämä instituutio on – valtion rahoituksen varassa 
– ottanut vastuulleen. Suomi muotoilee -näyttelyiden osalta Design Forumilla on ollut myös 
keskeinen asema tässä tehtävässä. Tämän lisäksi omaleimaisuuden vaalimiseen 
osallistuvat myös ornamolaiset muotoilijat, jotka tarvitsevat foorumia omien töidensä 
esittelyä varten ja oman vakavasti otettavan asemansa rakentamiseksi. Muotoilijoiden, 
joiden teokset eivät sovi Design Forumin ylläpitämään linjaan suomalaisesta muotoilusta, 
on vaikea saada esille töitään tämän instituution järjestämissä näyttelyissä. Tämän takia 
muotoilijoiden, jotka haluavat olla vakavasti otettavia, on hyväksyttävä instituution käsitys 
suomalaisen muotoilun omaleimaisuudesta. Suomalaisen muotoilun diskurssin rajaukset 
ja muotoiloijoiden aistimusten ylijäämien torjunnat jähmettävät traumojen tapaan 
suomalaisen muotoilun omaleimaisuuden kansallisen ihanteellisen omakuvan 
kuvajaiseksi. Viime vuosina myös vakavasti otettavat ja asemansa vankasti 
vakiinnuttaneet muotoilijat ovat ryhtyneet keskustelemaan omaleimaisuuden kritiikkiä 
esittäneiden muotoilijoiden kanssa. Hyvänä esimerkkinä oli Taideteollisuusmuseon  

                                                  
4 Ks. luku “Postmodernismi ja funktionalismi”.  

5 Ks. Lindforsin alkuaikojen työt: Räty 1993 ja Toivanen 1993: 40-50. 
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“Tuohen jalostajat” -näyttely6, jonka voi tulkita mielestäni myös keskusteluksi niiden 
teollisten muotoilijoiden kanssa, jotka ovat kritisoineet suomalaista muotoilua 
“tuohikulttuuriksi”7. 
 
Muotoilun edistämisinstituutio ei voi toimia ilman muotoilijoiden tukea ja hyväksyntää. 
Muotoilijat ovat tärkein ryhmä, joka osallistuu näyttelyesineiden valintoihin Muotoilu-
raadissa. Tähän pieneen valikoituun piiriin eivät kuitenkaan mahdu kaikki muotoilijat, vaan 
Ornamon aktiivijäsenet seulovat piiristään arvostettuja ja vakavasti otettavia ammattilaisia. 
Raadin kokoonpano muuttuu säännöllisesti, ja vaikka Muotoiluraadin jäsenet vaihtuvat, 
siihen kuuluvien subjektien diskursiivinen asema säilyy tietynlaisena. Asema edellyttää 
vastuunottoa kansallisen kulttuurin perinteestä ja omakuvan vaalimisesta. Samoin siihen 
kuuluu suomalaisen muotoilun esteettisestä laadusta ja yhteisistä asioista huolenpito. 
Siihen kuuluu yhteinen usko hyvään muotoiluun sekä siihen, että toimitaan hyvän asian 
puolesta, vaikka mielipiteissä olisikin eroavuuksia. 
 
Muotoilun merkitysten tutkiminen on asettanut minut kriittiseen ja tiedostavan tutkijan 
asemaan sen sijaan, että olisin voinut välillä heittäytyä prosessinalaisen ja aistimuksellisen 
muotoilijan asemaan. Tutkimusprosessiini tulevat kuitenkin tahtomattani mukaan modernin 
muotoilijakoulutuksen ja -käytännön läpäisemä luovuuden jälleenmystifiointi. Mielestäni 
muotoilijan työ edellyttää itsensä kokonaiseksi ja ihanneminäksi tuntemista, mutta se 
edellyttää myös kriittisiä kysymyksiä muotoilijan työtä rajoittavista tekijöistä. Näiden 
välisestä jännitteestä alkaa muotoilijan työ: muotoilija ei ilmaise unelmiaan, vaan diskurssit 
tuottavat unelmien kuvajaiset muotoilijan kohtaaman valtasuhteen mukaan. Tämä näkyy 
myös kirjoitustavoistani, jotka vaihtelevat tutkimukseni osissa aina sen mukaan, minkä 
diskurssin vallassa ja valtasuhteessa rajaan, näytän, toistan, kuvitan tai sidon asioita. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                  
6 “Tuohen jalostajat” -näyttelyyn Taideteollisuusmuseossa 12.5–5.9.1999 osallistuivat mm. Simo Heikkilä, 
Markku Kosonen ja Jouko Järvisalo, jotka kaikki ovat tunnettuja puuhun liitettävien suomalaisen muotoilun 
omaleimaisuuden mielikuvien puolestapuhujia. 

7 Vrt. TKO:n kokous 1995: Siellä toivottiin "pärekoppalinjan" lopettamista. 
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LÄHTEET  
 
1 Taideteollisuusyhdistyksen lähteet Suomi muotoilee -näyttelyistä 
 
 
Suomen Taideteollisuusyhdistyksen arkisto8 (= STTYark). 
 
Suomi muotoilee -näyttely (SM) 1–8 -kansiot. 
Suomen Muotoiluraadin arkisto-kansiot vuosilta 1979–1991 ja lisäksi tiedot Suomi muotoilee 9 ja 10 -
näyttelyiden muotoiluraadeista. 
 
 
Suomi muotoilee -näyttelyitä koskevat lehtiartikkelit 
 
 STTY:n arkistosta (tunnus = STTYark: lehti / toimittaja vuosiluku) 
 STTY:n Vuosikirjassa (tunnus = STTYvsk: lehti / toimittaja vuosiluku)  
 STTY:n Toimintakertomuksessa (tunnus = STTYtk: lehti / toimittaja vuosiluku) 
 
STTYark: HS 1983. Hyvän muotoilun merkki teollisuutta myymään + Muotoiluraati vuosikatselmuksestaan: 
Muotoilumme kaipaa lisää iloa ja jännitystä. Helsingin Sanomat 27.5.1983. 
 
STTYvsk: HS / Maunula 1984. Leena Maunulan artikkelia Helsingin Sanomissa lainattu lainattu Suomen 
Taideteollisuusyhdistyksen vuosikirjassa 1984: 27. 
 
STTYvsk: Hbl / Enbom 1984. Carla Enbomin artikkelia Hufvudstadsbladetissa lainattu Suomen 
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STTYvsk: HS / Maunula 1984. Leena Maunulan artikkelia Helsingin-Sanomissa lainattu Suomen 
Taideteollisuusyhdistyksen vuosikirjassa 1984: 27. 
 
STTYvsk: IS / Rinne 1984. Matti Rinteen artikkelia Ilta-Sanomissa lainattu Suomen Taideteollisuusyhdis-
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STTYvsk: US / Routio 1984. A.I. Roution artikkelia lainattu Suomen Taideteollisuusyhdistyksen vuosikirjassa 
1984: 27. 
 
STTYark: HS / Maunula 1985. Miten Suomi nyt muotoilee. Helsingin Sanomat / Leena Maunula 1.6.1985. 
 
STTYtk: US / Routio 1985. A.I. Roution artikkelia: "Muotoilija tässä ajassa – Mikään ei enää itsestään selvää" 
lainattu Suomen Taideteollisuusyhdistyksen Toimintakertomuksessa 1985: 11. 
 
STTYark: HS / Maunula 1987. Suomesta on tullut kiltti ja kansainvälinen + Suomi muotoilee -näyttely tutkii 
teollisuutta. Harava, paperitekstiilit ja näyttelyarkkitehti palkittiin. Helsingin Sanomat / Leena Maunula 
21.5.1987. 
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STTYark: Grafia 1987. Suomi muotoilee 6 esittelee teollista muotoilua, näyttelyn viidennes grafiikkaa. Grafia 
                                                  
8 Suomen Taideteollisuusyhdistyksen Suomi muotoilee -näyttelyitä koskevia arkistoja ei ole järjestetty systemaattisesti ja esimerkiksi 
luokitus- tai tunnusnumeroin, vaan toiminnassa kerääntynyt materiaali on koottu pelkästään kansioihin. Jokaista näyttelyä varten on 
kuitenkin omat kansionsa. 
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